Vers. 17. *Sed vade — vestrum.* Atqui non statim ascensurus erat, sed post quadraginta dies; quomodo ergo dicit: *Ascendo?* Utique ut amplius mentem ejus in sublime erigeret, et adhuc confirmans se sublimiore ac diviniorum esse, ac studens ut deinceps majori cum veneratione animum ei intenderet et auscultaret.

Præterea verbum *Ascendo*, significat Ascendere volo, quod tamen ad longius tempus extendi potest.

Discipulis autem ad memoriam revocat id quod frequenter, priusquam traditus esset, illis dixerat. Fratres vero suos nominavit, tanquam et ipse homo, et cognatus eorum juxta humanitatem.

Alio tamen modo Patrem dixit Patrem suum, et alio discipulorum: suum quidem natura, tanquam ejusdem substantiæ; discipulorum vero, ratione creationis ac providentiæ, tanquam creaturarum ac providentia dignorum. Deum autem et suum et discipulorum, utpote hominum.

Et quare non simpliciter dixit: Et Deum nostrum, sed etiam hic distinxit? Quia, licet homo factus est et frater eorum, natura humanitatis: honore tamen plurimum ab eis differebat, et divinitatis unione ac impeccabilitate.

Vers. 18. *Venit — sibi.* Et quod ea sibi dixisset, quæ videlicet ei locutus fuerat, et quia verisimile erat discipulos, cum hæc audissent, aut non credere mulieri, sicut nec prius: aut credentes (nempe cum narraret conformia his quæ videbant Petrus et Joannes (cc), dolore, quod ipse hujusmodi aspectu digni habili non fuissent: eodem die etiam illis apparuit. Primo namque desiderium eorum exacuit: deinde eis desiderabilius sese præbuit, jam videre concupiscentibus.

Vers. 19. *Cum ergo esset — medio.* Ad vesperam venit, quando magis timebant et cum simul essent congregati, et quidem januas non pulsavit, ne turbarentur, sed clausis illis introivit, tanquam Deus, et quasi corpore suo levi jam et subtili ac immortali effectu. Stetit autem in medio. ^D ut omnibus esset conspicuus.

Vers. 19. *Et — vobis.* Hoc est, ne turbemini. Etiam moriens pacem illis reliquerat: *Pacem, inquit, meam relinquō vobis* ⁹⁵. Mulieribus ergo, quæ discipulæ erant, gaudium ante omnem sermonem

Α ἀκριβήσαν αὐτοῦ τούς πόθες, ὡς ιστόρησεν ὁ Ματθαῖος - ἀλλὰ τότε μὲν οὐκ ἀπεκάλυψε, παρέχων πληροφορίθηκεν διὰ τῆς ἀφῆς ὅτι οὐκ ἔστι φάσμα· νῦν δὲ οὐ συγχωρεῖ, διότε τῆς ὀπτασίας ἐκείνης καὶ τῆς ἀφῆς ἐπελάθητο καὶ ἡπίστησε.

Πορεύον δὲ — ύμῶν. Καὶ μὲν οὐκ εὐθίως ἐμελλεν ἀναβαίνειν, ἀλλὰ μετὰ τεσσαράκοντα ἡμέρας, πῶς οὖν Ἀναβαίνω λέγει; Πάντως ἐπὶ πλέον ἀνάγων αὔτας τὴν θέανταν, καὶ ἐπὶ (9) βιβλιουν δὲς ὑψηλότερός ἔστι καὶ θειότερος, καὶ πέλθων αἰδεισιμώτερον αὐτὸν τοῦ λοιποῦ προστέχειν.